מבוא

בימינו לא תיתכן מערכת חינוך מתוקנת בלי שתכלול במסגרתה גני ילדים, אך לא זאת

הייתה המציאות בסוף המאה ה־19, בעת שהגיעו לארץ ישראל ראשוני החלוצים והחלו

בהקמתה של התיישבות חקלאית ובהנחת היסודות למוסדות החינוך הראשונים, ובהם

גני ילדים — שכמותם לא היו כלל בארץ ישראל כולה.

מפעל החינוך העברי החל בשנת תרמ"ח )1888( בראשון לציון, מושבת החלוצים בני

העלייה הראשונה. שנה זו מציינת את פתיחתו של בית ספר עברי במושבה, הראשון בארץ

ששפת הוראתו עברית. עשור לאחר מכן, בשנת תרנ"ט )1898(, נפתח במושבה גן ילדים

עברי, גם הוא גן עברי ראשון בארץ. גן זה הוא שעודד את הקמתם של גני ילדים עבריים

נוספים, אשר יחד היו אחד הגורמים המרכזיים והחשובים לביסוס ההשכלה והתרבות
בשפה העברית.2

משנות החמישים של המאה ה־19 החלה בארץ ישראל התעוררות בתחומי החינוך

וההשכלה.

זכתה לחינוך עברי־לאומי. בשל הצטיינותה בלימודים, בייחוד בצרפתית, המליצה עליה

פקידוּת הברון ללמוד הוראה לגיל הרך בצרפת — וכך היה.

לקסר יצאה לפריז בראשית שנת תר"ן )1889(, בהיותה בת 14 בלבד, ובסיום לימודיה

כעבור כשנתיים שבה למושבה ופתחה את גן הילדים היהודי בזיכרון יעקב, הראשון בארץ

ישראל כולה. הגן נקרא בשם הצרפתי אזיל )asile d’enfants(, שפירושו בית מחסה לילדים.

אליעזר בן־יהודה העניק לו את השם העברי 'בית תרבות לילדים קטנים', ולמי שניהלה

אותו העניק את השם 'מנהלת' — כלומר, המונחים 'גן ילדים' ו'גננת' טרם הוטבעו בעברית

המתחדשת. חודשים אחדים לפני שובה של לקסר לארץ הקדים בן־יהודה לבשר לקוראי

העיתון הירושלמי 'האור': "הודיעונו מזכרון יעקב: בונים בית תרבות לילדים קטנים, מבני

שלֹש עד שבע שנים, ובעוד שני חדשים תבֹא מפרישׂ נערה אחת אשר למדה בביה"ס שם,
והיא תהי' המשגחת על הילדים. דבֵּר ידברו בבית הזה רק צרפתית".8

כעבור חצי שנה, בכסלו תרנ"ב )1891(, שבה לקסר לזיכרון יעקב, ושוב זכתה לכותרת

בעיתון 'האור': "העלמה הנכבדה מרים לקסר, מנהלת בית התרבות לילדים קטנים, כבר

באה פה. ובשבוע הבא יפתח הבית ההוא אשר ברכה רבה בו לילדי המושבה. נקוה כי

תואיל המנהלת לתת בו גם מקום נכבד ללשוננו, למען יהיה הבית הזה למקור ברכה".9 ואכן,

מורה דרך לחינוך בסמינרים למורים בארצות המערב. בערבים, אחרי שעות העבודה,

עסקה שפירא בתרגום שירים אנגליים לעברית והחלה גם לתרגם ספר צרפתי ששמו

'תרגילים בלשון'.

שפירא שהתה שלושה חודשים בגנהּ של יונגניקל והוכשרה לעבודת הגן בשלְבהּ צפייה

עם עבודה מעשית. בתום שלושת חודשי ההכשרה שבה שפירא לראשון לציון, ובשנת

הלימודים תרנ"ט )1898/9( פתחה גן ילדים עברי דובר עברית ראשון בראשון לציון ובארץ

ישראל כולה. גן הילדים שכן באולם בקומת הקרקע של בית הכנסת הגדול, "'תחת משק

כנפי השכינה', ואמנם פרשה השכינה כנפיה על המוסד".23 בגן היו שלושים בנות ובנים

בני 3‑6, וכפי שכינה אותם יודילוביץ: "העברים הפעוטים הראשונים בגן הילדים העברי

עבריים להקנות לתלמידיה. שפירא הצטרפה למלאכת התרגום וניסתה כוחה בתרגום,

לא תמיד בהצלחה, וכאשר נתקלה בקשיים פנתה ליודילוביץ, והוא סייע בידה.

בהיותה הגננת העברייה הראשונה בארץ הגיעו לגנה של שפירא צעירות בוגרות בית

ספר עממי, והיא הכשירה אותן לעבודת הגן. הראשונות שבהן היו לאה מזי"א מעקרון,

שהקימה במרחשוון תרס"ב )1901( את גן הילדים הראשון ביפו, יהודית אייזנברג מרחובות,

שהקימה בראש חודש אייר תרס"ב )1902( את הגן הראשון ברחובות, ואלישבע גיסין מפתח

תקווה, שהקימה בשנת תרס"ג )1903( את הגן העברי הראשון בירושלים. כך הפך הגן

בראשון לציון לגן לדוגמה ובו בזמן לסמינר עברי מאולתר, בית המדרש לגננות הראשון

בארץ ישראל, שבו הוכשרו צעירות המושבות, בהיעדר מוסד אחר להכשרת גננות. הוא

היה ציון דרך חשוב בתהליך הכשרתן של הגננות הראשונות בארץ.

בגמר ההכשרה עברו הנערות מעין בחינה מעשית: מנהל בית הספר, המורה הראשי

עבודה בגנים שכבר פעלו: בגן הילדים האנגלי שבבית הספר אוולינה דה רוטשילד .1

בירושלים בהדרכת הגננת הגרמנייה אמה יונגניקל, בגן הילדים בראשון לציון

בהדרכת אסתר שפירא או בגנים שקמו בעקבותיהם ברחבי הארץ.

לימוד בקורסים מיוחדים שהיו מיועדים להכשרת בוגרות בית ספר עממי מצטיינות .2

לתפקידי הוראה במוסדות החינוך במושבות.

הקורס הראשון נפתח בשנת תרנ"ט )1898( בבית הספר לבנות ביפו ביוזמת המנהלת

רוזה יפֶה. זו הייתה מעין כיתת המשך — מכינה פדגוגית בלשון ימינו — שמטרתה לאפשר

לבוגרות לרכוש מקצוע שיפתח לפניהן את הדרך לחיים עצמאיים מבחינת העיסוק

והפרנסה.27 יפה טיפחה את הבוגרות המצטיינות והכשירה אותן לתפקידי הוראה – מורות

וגננות – במוסדות החינוך במושבות.